Papieski dokument odbił się szerokim echem w późnym średniowieczu. Świadczą o tym, między innymi, XIV-wieczne testamenty znanych ówczesnych osobistości, które uwzględniają postanowienia zawarte w *Detestande feritatis*. Dotyczy to również krajów, takich jak Francja, w których praktyka krojenia i gotowania zwłok występowała częściej niż w Italii⁷³. W 1308 roku Karol II Andegaweński nakazał pochówek swojego ciała w kościele Notre Dame de Naza-

⁷¹ Przed zbyt ścisłym łąčeniem papieństwa jako godności z człowieczeństwem konkretnego papieża przestrzegał XIII-wieczny franciszkański teolog Piotr Olivi w liście z 14 września 1295 roku do Konrada z Offidy: *Item addunt, quod eadem Christi auctoritate, qua Petrus factus est papa, fit et quilibet eius successor. Insanum autem est dicere, quod apostoli potuissent mutare Petri papatum, etiam cum eius beneplacito et assensu. Ex hiis autem concludunt, quod papatus est aliquid indelebile et inseparabile a substantia humanitatis eius, qui assumitur ad papatum, ut sicut in hostia consecrata, manentibus accidentibus, manet semper Christus, sic, manente humanitate pape, manet semper in eo sacramentaliter Christus seu Christi papatus [...] Quod vero dicunt, quod papa est ymago Christi eterni et immutabilis, ergo papa debet esse eternus et immutabilis; si bene arguunt, sequitur etiam, quod post mortem pape non possit substitui alius papa, quia constat, quod post mortem Christi non potuit substitui alius Christus. Unde autem sequitur, quod, quia papa vel episcopus est quoad aliquid Christi ymago, ergo quoad omnia est Christi ymago? – Petri Iohannis Olivi De renuntiatione papae Coelestini V. Quaestio et Epistola, "Archivum Franciscanum Historicum" 11 (1918), s. 367-368; zob. A. Paravicini Bagliani, *Il corpo del Papa*, s. 341-342.*

⁷² Misja dyplomatyczna do Francji miała miejsce w 1290 roku. Przyszły papież udał się tam wraz z kardynałem Gerardem Bianchim. Jedną ze spraw, z jakimi musieli się zmierzyć obydwaj legaci, był spór majątkowy pomiędzy arcybiskupem Reims i tamtejszą kapitułą. Po doprowadzeniu do ugody Caetani i Bianchi nakazali arcybiskupowi i kanonikom wykonanie dwóch przedstawiających ich srebrnych figur, które miały zostać umieszczone w katedrze i przypominać o władzy Rzymu, którą reprezentowali papiescy legaci. To śmiałe posunięcie zostało w późniejszym okresie wykorzystane przez wrogów papieża, którzy zarzucali mu zachęcanie wiernych do idolatrii. Zarzut ten pojawił się między innymi w przemówieniu Wilhelma Plaisiansa, wygłoszonym w Luwrze w dniach 13-14 września 1303 roku w obecności Filipa IV Pięknego: *Item ut suam damnatissimam memoriam constituat, fecit imagines suas argenteas erigi in ecclesiis per hoc homines ad idolatrandum inducens – Boniface VIII en procès*, s. 148; zob. tamże, s. 277-278, 419-420; T. Schmidt, *Papst Bonifaz VIII. und die Idolatrie*, „Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken” 66 (1986), s. 75-107; J. Grzeszczak, *Bonifacius-malefacius. Oskarżenia o kontakty ze złym duchem w aktach procesu Bonifacego VIII z lat 1303-1311*, „Poznańskie Studia Teologiczne” 20 (2006), s. 205; tenże, *Problem herezji Bonifacego VIII w aktach procesowych z lat 1303-1311*, „Poznańskie Studia Teologiczne” 21 (2007), s. 241.